
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/05131 

 Del: 25/08/2021 

 Proponente: P.O. Amministrativa Scuola dell'Infanzia 

 

OGGETTO: 

Affidamento del servizio delle attività educativo-didattiche e di ampliamento offerta formativa in 56 sezioni di 

scuola dell’infanzia del Comune di Firenze - anno scolastico 2021/2022 - articolata in tre lotti (Lotto 1 

869757491D; Lotto 2 CIG 8697580E0F; Lotto 3 CIG 8697585233) e assunzione relativi impegni di spesa

 

LA DIRIGENTE

Visti:

 la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  22/02/2021  con  la  quale  sono stati approvati i  

Documenti di programmazione 2021/2023: note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota  

integrativa e piano triennale investimenti;

 la deliberazione Giunta Comunale n. n. 96 del 30/03/21 con la quale è stato approvato il PEG (Piano 

esecutivo di gestione) 2021-2023 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici  

sono  stati autorizzati ad  adottare  gli  atti di  gestione  finanziaria  relativi  alle  spese  connesse  alla  

realizzazione del programma;

 il decreto del Sindaco n.7 del 16/02/2021 con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di  

Dirigente del Servizio Infanzia, Attività Educative, Ludiche e Formative

Richiamate

 la determinazione a contrarre n. 2335 del 16/04/2021, con la quale il Comune di Firenze ha dato corso 

ad una procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla  

Pag. 1 di 9 DD/2021/05131



base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, per l’aggiudicazione 

dell’appalto del servizio delle attività educativo-didattiche e di ampliamento offerta formativa in 56 

sezioni di scuola dell’infanzia del Comune di Firenze - anno scolastico 2021/2022;

 la  determinazione  dirigenziale  n.  4040  del  30/06/2021  con  cui  è  stata  disposta  l’aggiudicazione  

definitiva del servizio in oggetto a Consorzio Metropoli S.c.s. a r.l. con sede in Firenze Via Aretina n.  

265;

 la  determinazione  dirigenziale  n.  4700  del  30/07/2021  con  cui  stata  disposta  l’integrazione 

dell’efficacia  del  provvedimento  di  aggiudicazione  (DD 4040/2021)  a  fronte  dell’esito  positivo  dei  

controlli svolti sull’aggiudicatario ai sensi degli artt. 80 e 83 D.lgs. 50/2016. 

Valutato  che nel  presente  appalto  sono  presenti rischi  interferenziali  e  pertanto  viene  riconosciuta  

all’operatore economico a tale titolo la somma pari a € 160,00 al netto dell’IVA per ciascun lotto ed è inoltre  

stato predisposto il modello di DUVRI - Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali;

Preso atto che le offerte economiche presentate per i tre lotti conseguenti al ribasso d’asta sono le seguenti:

-          per il lotto 1 – 18 sez - CIG  869757491D par a € 596.712,00– escluso Iva ed oneri per la sicurezza; 

-          per il lotto 2 – 17 sez - CIG 8697580E0F  pari a € 563.265,00– escluso Iva ed oneri per la sicurezza; 

-          per il lotto 3 – 21 sez - CIG 8697585233 pari a € 695.124,00– escluso Iva ed oneri per la sicurezza;

 Accertato che

 la  spesa  di  cui  al  presente provvedimento è compatibile  con gli  stanziamenti di  bilancio,  ai  sensi  

dell’art.  9 comma 1 del D.L.  78/2009, convertito in legge 102/2009 e ss.mm.ii.  e che rispetto alle  

offerte presentate da Consorzio Metropoli - Società di Cooperative Sociali a r.l., si rende necessario 

procedere  ad  impegnare  la  spesa,  considerando  il  costo  conseguente  ai  ribassi  sopra  indicati ed  

integrato dal  ribasso dovuto all’aliquota  IVA,  poiché l’operatore  economico in  questione ha titolo 

all’applicazione  dell’IVA  al  5%  in  quanto  consorzio  di  Cooperative  sociali,  e  non  all’applicazione 

dell’aliquota IVA al 22% come calcolato nella determinazione a contrarre sopra citata;

 l’impegno  per  il  pagamento  del  contributo  A.N.A.C.  spettante  alla  Stazione  Appaltante  per 

l’affidamento del servizio di cui al presente atto - pari a € 600,00 - è stato disposto con determina a 

contrarre n. 2335/2021 imp. n. 2021 / 5144 Cap. 26110;

Pag. 2 di 9 DD/2021/05131



Visti

- il D.Lgs. 50/2016 – Codice dei contratti pubblici,

-  il  D.Lgs.  81/2008  e  ss.mm.ii.  e  la  Determinazione  ANAC  n.  3  del  05/03/2008  in  materia  di  rischi 

interferenziali;

-  il  D.Lgs.  33/2013  e  ss.mm.ii.  e  l’art.  29  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.  in  materia  di  Amministrazione  

trasparente;

- il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale, in particolare l'art. 24;

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) e ss.mm.ii. relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei  

Dirigenti

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento.

Dato atto che la Responsabile Unica del Procedimento è la sottoscritta dott.ssa Simona Boboli, Dirigente del  

Servizio  Infanzia,  Attività  Educative,  Ludiche  e  Formative,  che  dichiara  di  non  trovarsi,  rispetto  al  ruolo 

ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche 

solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’Amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241 

del 1990, dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001, dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e si  

obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi sopravvenute nel corso del  

procedimento;

DETERMINA

Per quanto specificato nella parte narrativa, che si intende integralmente richiamato:

1)      di dare atto che con il presente provvedimento si adempie a quanto precedentemente assunto con le 

Determinazioni Dirigenziali n. 2335/2021 e n. 4040/2021;

2)      di prendere atto che le offerte economiche presentate per i tre lotti sono conseguenti al ribasso d’asta:

- per il  lotto 1 – 18 sez - CIG  869757491D  pari a € 596.712,00– escluso Iva ed oneri per la 

sicurezza; 

- per il  lotto 2 – 17 sez - CIG 8697580E0F  pari a €  563.265,00– escluso Iva ed oneri per la 

sicurezza; 

Pag. 3 di 9 DD/2021/05131



- per il  lotto 3 – 21 sez  - CIG 8697585233  pari a € 695.124,00– escluso Iva ed oneri per la 

sicurezza;

e che rispetto alle offerte economiche sopra indicate presentate da Consorzio Metropoli – s.c.s. a r.l. si rende  

necessario procedere ad impegnare la spesa considerando il costo conseguente ai ribassi indicati, integrato 

dagli oneri per la sicurezza e dall’IVA al 5% poiché l’operatore economico in questione ha titolo all’applicazione 

di tale aliquota IVA in quanto consorzio di cooperative sociali e non all’applicazione dell’aliquota IVA al 22% 

come calcolato nella determinazione a contrarre sopra citata;

3)      di affidare il servizio delle attività educativo-didattiche e di ampliamento offerta formativa per 56 sezioni 

di scuola dell’infanzia del Comune di Firenze - anno scolastico 2021/2022 - articolato in tre lotti (Lotto 1  

869757491D;  Lotto 2  CIG  8697580E0F;  Lotto  3  CIG  8697585233)  a  Consorzio  Metropoli  -  Società  di  

Cooperative Sociali a r.l. con sede in Via Aretina n. 265 cap 50136 Firenze, P.IVA 05339120486;

4)      di dare atto che l’impegno per il pagamento del contributo A.N.A.C. spettante alla Stazione Appaltante 

per l’affidamento del servizio di cui al presente atto - pari a € 600,00 - è stato disposto con determina a  

contrarre n. 2335/2021 imp. n. 2021 / 5144 Cap. 26110  e già liquidato;

5)      di precisare che rispetto alle prenotazioni  di impegno disposte con la Determinazione n. 2335/2021  

(importo totale con oneri ed Iva pari a 2.312.627,12€), considerate le riduzioni derivanti dal ribasso di gara  

e  dall’applicazione  dell’aliquota  IVA  al  5%,  si  determina  un  risparmio  di  spesa  complessivo  pari  a  €  

364.267,07 di cui € 136.600,15 per il periodo settembre/dicembre 2021 e € 227.666,92 per il periodo  

gennaio/giugno 2022;

6)     dare  atto  che  il  trasferimento  dell'impegno  2021/5139  sul  capitolo  28520  di  cui  al  punto  15  della 

Determinazione Dirigenziale n. 2335/2021 non verrà eseguito sul capitolo 26150 bensì sul capitolo 26110, 

sempre di competenza delle scuole dell'infanzia, in quanto le risorse presenti sul capitolo 26150 saranno 

destinate al rinnovo dell'appalto del servizio per attività educative in 39 sezioni e ampliamento dell'offerta 

educativa in 41 sezioni di scuola dell'infanzia per l'anno scolastico 2021/2022

7)      di ridurre conseguentemente gli impegni assunti come di seguito indicati: 

Ø      per l’anno 2021 (€ 136.600,15): 

§       imp. 2021/5141 Cap. 26110 della cifra di Euro € 41.419,23 derivante da risparmi del Lotto 2 -  

riportandola nella disponibilità del capitolo 26110 – Bilancio 2021

§        imp. 2021/5142 Cap. 26110  della cifra di   € 51.445,11 derivante dai risparmi del Lotto 3 - 

riportandola nella disponibilità del capitolo 26110 – Bilancio 2021 

Pag. 4 di 9 DD/2021/05131



§      di trasferire, tenuto conto di dover utilizzare prioritariamente le risorse del capitolo 26110 di  

competenza della Scuola dell’Infanzia (Missione 4 – Programma 1), la somma di € 48.000,00 

dall’imp. 2021/5139 Cap 28520 bilancio 2021  al Cap 26110, rimettendo la medesima somma 

a disposizione sul Cap. 28520, riducendo successivamente l'impegno assunto sul Cap. 26100 

bilancio 2021 a 4.264,19€ e rimettendo la cifra derivante dai risparmi del Lotto 1 (cioè la cifra  

di 43.735,81€) nella disponibilità del capitolo 26110 bilancio 2021

Ø      per l’anno 2022 (€ 227.666,92): 

§         per il Lotto 1 di € 72.893,02 l’imp. 2022/399 Cap. 26110

§         per il Lotto 2 di € 69.032,04 l’imp. 2022/400 Cap. 26110

§         per il Lotto 3 di € 85.741,85  l’imp. 2022/401 Cap. 26110

riportandoli nella disponibilità del Capitolo 26110 Bilancio 2022;

8)      di sub-impegnare a favore del Consorzio Metropoli s.c.s. a r.l. con sede in Via Aretina n. 265 cap 50136 

Firenze, P.IVA 05339120486 (codice beneficiari 30562) - la cifra totale pari a € 1.948.360,06 (comprensiva 

di IVA al 5% ed oneri)  così suddivisa:

Lotto 1 – 18 sezioni - CIG  869757491D

la somma di € 626.715,60– IVA 5% ed oneri per la sicurezza inclusi - con imputazione come di seguito indicato:

settembre/dicembre 2021       € 235.018,35 da impegnare al soggetto aggiudicatario come segue:

€ 204.368,81 impegno 2021/6512/1  cap. 26150 Bilancio 2021

€   26.385,35  impegno 2021/5138 cap. 26110 Bilancio 2021;

€   4.264,19 sull'impegno assunto a seguito di trasferimento dal cap. 28520 al cap. 26110  Bilancio 2021, come 

descritto al punto 6); 

gennaio/giugno 2022              € 391.697,25  impegno 2022/399  Cap. 26110 - Bilancio 2022

Pag. 5 di 9 DD/2021/05131



Lotto 2 – 17 sezioni - CIG 8697580E0F

la somma di € 591.596,25– IVA 5% ed oneri per la sicurezza inclusi - con imputazione come di seguito indicato:

settembre/dicembre 2021       € 221.848,59  impegno 2021/5141 Cap. 26110 - Bilancio 2021

gennaio/giugno 2022              € 369.747,66  impegno 2022/400  Cap. 26110 - Bilancio 2022

 

Lotto 3 – 21 - CIG8697585233

la  somma di  €  730.048,20 –  IVA 5% ed oneri  per la  sicurezza inclusi  -  con imputazione come di  seguito  

indicato:

settembre/dicembre 2021       € 273.768,08  impegno 2021/5142 Cap. 26110 - Bilancio 2021

gennaio/giugno 2022              € 456.280,12  impegno 2022/401 Cap. 26110 - Bilancio 2022

8)     di precisare che il servizio verrà erogato dall’operatore aggiudicatario dell’appalto dall’anno scolastico 

2021/2022;

9)      di dare atto che le obbligazioni di cui alla presente determinazione, saranno perfezionate ed esigibili nel 

corso dell'esercizio finanziario 2021/2022, salvo eventuali rinnovi/ripetizioni del servizio per gli esercizi  

successivi;

10)  di  dare  atto  che  il  contratto  verrà  stipulato  mediante  forma  pubblico  amministrativa  con  modalità  

elettronica  essendo  stata  disposta  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  4747/2021  l’integrazione 

dell’efficacia, ai sensi dell’art. 32 D.Lgs. 50/2016, del provvedimento di aggiudicazione (DD n. 4040/2021);

Firenze, lí 25/08/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Simona Boboli

Elenco Movimenti 

Pag. 6 di 9 DD/2021/05131



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 26110 2021/5138 1 € 26.385,35

30562 - METROPOLI 

CONSORZIO DI 

COOPERATIVE SOCIALI

2) U 2021 26110 2021/5139 € 0,00 - 

3) U 2021 26110 2021/5139 1 € 4.264,19

30562 - METROPOLI 

CONSORZIO DI 

COOPERATIVE SOCIALI

4) U 2021 26110 2021/5141 € 41.419,23 - 

5) U 2021 26110 2021/5141 1
€ 

221.848,59

30562 - METROPOLI 

CONSORZIO DI 

COOPERATIVE SOCIALI

6) U 2021 26110 2021/5142 € 0,00 - 

7) U 2021 26110 2021/5142 1
€ 

273.768,08

30562 - METROPOLI 

CONSORZIO DI 

COOPERATIVE SOCIALI

8) U 2021 26150 2021/6512 1 € 0,00 - 

9) U 2021 26150 2021/6512 2
€ 

204.368,81

30562 - METROPOLI 

CONSORZIO DI 

COOPERATIVE SOCIALI

10) U 2021 26110 2022/399 € 0,00 - 

11) U 2021 26110 2022/399 1
€ 

391.697,25

30562 - METROPOLI 

CONSORZIO DI 

COOPERATIVE SOCIALI

12) U 2021 26110 2022/400 € 0,00 - 

13) U 2021 26110 2022/400 1
€ 

369.747,66

30562 - METROPOLI 

CONSORZIO DI 

COOPERATIVE SOCIALI

14) U 2021 26110 2022/401 € 0,00 - 

15) U 2021 26110 2022/401 1
€ 

456.280,12

30562 - METROPOLI 

CONSORZIO DI 

COOPERATIVE SOCIALI

Note Contabili: 

Pag. 7 di 9 DD/2021/05131



Parte dispositiva punto 7) si sostituiscono:

- relativamente all'anno 2021 (€. 136.600,15):

"§ di trasferire, tenuto conto di dover utilizzare prioritariamente le risorse del capitolo 26110 di competenza  

della Scuola dell’Infanzia (Missione 4 – Programma 1),  la somma di € 48.000,00 dall’imp. 2021/5139 Cap  

28520 bilancio 2021 al Cap 26110, rimettendo la medesima somma a disposizione sul Cap. 28520, riducendo 

successivamente l'impegno assunto sul Cap. 26100 bilancio 2021 a 4.264,19€ e rimettendo la cifra derivante 

dai risparmi del Lotto 1 (cioè la cifra di 43.735,81€) nella disponibilità del capitolo 26110 bilancio 2021"

con 

"§ di trasferire, tenuto conto di dover utilizzare prioritariamente le risorse del capitolo 26110 di competenza  

della Scuola dell’Infanzia (Missione 4 – Programma 1),  la somma di € 48.000,00 dall’imp. 2021/5139 Cap  

28520 bilancio 2021 al Cap 26110, rimettendo la medesima somma a disposizione sul Cap. 28520, riducendo 

successivamente l'impegno assunto sul Cap. 26110 bilancio 2021 a 4.264,19€ e rimettendo la cifra derivante 

dai risparmi del Lotto 1 (cioè la cifra di 43.735,81€) nella disponibilità del capitolo 26110 bilancio 2021"

- relativamente all'anno 2022 (€. 277.666,92) 

"§ per il Lotto 3 di € 85.741,85 l’imp. 2022/401 Cap. 26110"

con

"§ per il Lotto 3 di € 85.741,86 l’imp. 2022/401 Cap. 26110"

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

Pag. 8 di 9 DD/2021/05131



D.Lgs. 82/2005.

Pag. 9 di 9 DD/2021/05131



Data Esecutivita': 25/08/2021 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Simona Boboli il 25/08/2021

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 25/08/2021

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 10 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto  

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 26/08/2021

Pag. 1 di 1 DD/2021/05131


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/05131

